



4

MAS SPOLEČNÁ CESTA

Zprávy a informace z regionu

Bohdalice-Pavlovice . Brankovice . Dětkovice . Dobročkovice . Dražovice . Habrovany . Hlubočany . Hoštice-Heroltice . Hvězdlice . Chvalkovice . Ivanovice na Hané . Komořany . Kožušice . Křižanovice u Vyškova . Kučerov . Letonice . Lysovice . Malínky . Medlovice . Milonice . Moravské Málkovice . Nemochovice . Nemotice . Nesovice . Nevojice . Orlovice . Podbřežice . Prusy-Boškůvky . Rostěnice-Zvonovice . Rousínov . Rybníček . Snovídky . Švábenice . Topolany . Tučapy . Uhřice . Vážany

Občasník - zprávy a informace k realizaci SPL „Naše cesta rozvoje“
číslo 4/2012

Vážení čtenáři,

toto vydání je věnováno aktivitám Místní akční skupiny (dále MAS) Společná cesta a především poslední výzvě, která bude vyhlášena koncem roku 2012. Dočtete se o svazu obcí Mezihoří a postupu vyjednávání programových dokumentů na období po roce 2014. Důležitou rolí pro úspěšný přechod na nové plánovací období budete hrát právě Vy – obyvatelé venkova, kteří nejlépe víte, co je pro zkvalitnění života na venkově třeba. Ať je to v oblasti péče o děti, seniory, podpory podnikatelů či veřejných subjektů. V celém území MAS se budou konat během roku 2013 kulaté stoly, na kterých se na Vás obrátíme s požadavkem o sdělení Vašich záměrů a plánů, tak jak tomu bylo při tvorbě první strategie v roce 2008. Díky první strategii pod názvem Naše cesta rozvoje se do území rozdělilo přes 40 mil. Kč. Na rozdíl od let 2009-2013 se vaše záměry mohou týkat i potřeb v sociální sféře. Např. nutnost výstavby domovů pro seniory, zavedení pečovatelské služby do obcí, či bytové výstavby pro mladé rodiny nebo záměrů pro zkvalitnění životního prostředí, či podnikatelské sféry a zaměstnanosti. MAS budou moci žádat na tyto Vaše záměry finanční prostředky i z jiných dotačních titulů než doposud. Čím více se Vás bude účastnit kulatých stolů, tím přesnější vytvořená strategie bude a budeme i nadále moci podpořit naše území. V případě, že bychom v tomto úsilí neuspěli, zůstanou nám brány k těmto zdrojům uzavřené. Naší snahou není jen získat finanční prostředky, ale i zdárná administrace dotací a jejich vyhodnocení. Tato slova potvrzuje fakt, že ani jeden ze zaregistrovaných 55 projektů v období od r. 2009-2011 nebyl vyřazen z důvodu pochybení MAS.

Přechodný rok 2014 bude věnován právě zdárnému ukončení všech projektů a aktivizaci území do nového období. Bez Vaší pomoci by naše práce postrádala smysl. Budu se těšit na další spolupráci a vaše projekty.

Ludmila Kolářová, manažerka MAS Společná cesta

Představujeme region MAS – Svazek obcí Mezihoří

Druhým svazkem obcí MAS Společná cesta, který vám chceme představit v tomto čísle zpravodaje je Svazek obcí Mezihoří.



SO Mezihoří tvoří 13 obcí – Brankovice, Dobročkovice, Hvězdlice, Chvalkovice, Kožušice, Malínky, Milotice, Nemochovice, Nemotice, Nesovice, Nevojice, Snovídky a Uhřice.

Svazek obcí Mezihoří má sídlo v Nemoticích. Obce začaly spolupracovat již v roce 2003, Svazek obcí Mezihoří byl zaregistrován v roce 2006 a od roku 2007 je SO Mezihoří členem MAS Společná cesta.

SO Mezihoří se nachází v jihovýchodní části okresu Vyškov v oblasti členité pahorkatiny mezi Ždánickým lesem a Drahanskou vrchovinou. Dostupnost regionu umožňuje mezinárodní silniční tepna Brno – Uherské Hradiště a železniční trať Brno – Veselí nad Moravou, které regionem procházejí. Územím prochází také dálková značená cykloturistická trasa Jihlava – Český Těšín. Řadou doporučených cykloturistických tras jsou z obcí regionu dostupné Chřiby a Ždánický les. Pro sídelní strukturu území je charakteristická přítomnost venkovských obcí. Na území svazku se nachází 12 zvláště chráněných lokalit.

Další informace o Svazku obcí Mezihoří se můžete dovědět na www.somezihori.cz

Přírodní park Ždánický les naleznete po dvaceti minutách mírného stoupání z obce Nevojice. Převážně listnatý komplex protkaný pečlivě značenými turistickými trasami je vhodný k pěší turistice. V létě je zde možnost houbaření, v zimě turistika na běžkách. Obrovský krajinářský význam má především komplex lesů s vysokým podílem původních dřevin, což z něho činí území s vysokou ekologickou stabilitou. Významné jsou i druhově bohaté louky a ostrůvky stepní vegetace s bohatou a často chráněnou flórou a faunou. Na sever od obce pak najdeme chráněná území Malhotky, Roviny a Hašky.

Malhotky jsou národní přírodní památka významná především výskytem řady mizejících rostlin a lokalita známá početnými druhy teplomilného hmyzu.

Důvodem ochrany přírodní památky **Roviny** je výskyt sub- a xerothermofylních druhů ponticko-panonského typu. Význam území se stupňuje v souvislosti NPP Malhotky a PR Hašky, s nimiž tvoří přirozený komplex propojený s komplexem Mílotického lesa a údolím bezejmenného toku.

Hašky - přírodní rezervace. Jsou zde postagrární lada s dosud znatelnými terasami, svisle lemovaná stabilizovanými erozními stržemi. Dosud jsou patrné zbytky pastvin a extenzivních sadů, zejména na členících mezích. Západní stranou navazuje území na komplex Černeckého háje.



Foto Malhotky

Nemotice – sídlo SO Mezihoří



Na základě archeologických nálezů a ve spojení s dalšími údaji se lze domnívat, že dnešní Nemotice jsou kontinuálním pokračováním původního osídlení na kopci Nemotínek. Písemný záznam v Moravském diplomatickém kodexu je z roku 1327. Po několika majitelích se za Maxmiliána z Lichtenštejna stávají i Nemotice součástí bučovického panství. Dominantou obce je kostel Sv. Václava, postavený v roce 1793. Obec s krásnou okolní přírodou lze považovat za výchozí bod pro pěší i cyklistické výlety do blízkého Ždánického lesa. Bohatý kulturní život v obci má na starosti hasičský sbor. Dalším aktivním souborem je divadelní společnost „Tři z jedné“, která vznikla v 80. letech minulého století a navázala na tradici ochotnického divadla v Nemoticích.

A než se vydáte po Mezihoří poznávat jeho krásy, přečtěte si ještě něco z historie, tak jak o ní vypráví **Pověsti z regionů Moravy** vydané v projektu „Společné budování za dědictvím regionů“.

Pověsti z Chvalkovic

Za starých časů to měl prostý lid těžké. Pokud ho netrápili jeho vlastní páni, jistě se o bídu postarali nějací nájezdníci. Když byla neúroda, sucho a požáry, kroupy a povodně, nastoupily nakažlivé nemoci. Zkrátka, jedno boží dopuštění za druhým, a tak není divu, že mnoho obcí zaniklo...

Říká se dodnes ve Chvalkovicích u Bučovic, že v okolí bývalo těch malých dědinek daleko více než dnes. Nedaleko obce například dosud stojí zbytky zámku Komorov, kolem kterého se jedna taková osada rozprostírala. V roce 1715 tam prý ale úplně všichni obyvatelé umřeli na mor. Když se po nějaké době do osady odvážili sedláci z okolí, našli v domech skoro samé nebožtíky – přežilo jen jedno dvouleté děťátko!

Zrovna tak přišla vniveč malinká vesnička, jíž se říkalo Višňov. Nikdo už nepamatuje, jak k tomu přišlo, že i její obyvatelé zmizeli. Snad něco napovídá dnešní název pole, kde dříve stávala – říká se mu Zadní Peklo!

Samotné Chvalkovice pak nebyvaly vždycky na tom místě, kde stojí nyní. Původně prý jejich zakladatel jménem Chválek žil na hradě na vrchu Hradisko, který převyšuje okolní krajinu a je stejně vysoký jako Chřiby lemující jižní obzor. Měl odtud náramný rozhled. Na severu viděl až na Jeseníky, celičkou Hanou měl jako na dlani; na západě zase Drahaný a od Prostějova až po Brno.

Ale vypráví se, věř kdo chceš, že na tom vršku právě kvůli tomu, že byl otevřen na všechny strany, hrozně táhlo a hradní pán z toho chytil revma. Na stará kolena se proto přestěhoval do doliny, kde postavil rychtu s dnešním číslem popisným jedna, a tak vznikla dědina.

ANKETA

Zeptali jsme se předsedy Svazku obcí (SO) Mezihoří Ing. Petra Homoly na dvě otázky:

1. Co přinesla spolupráce SO Mezihoří s MAS Společná cesta

Spolupráce s MAS Společná cesta i naše členství v MAS přináší pro svazek obcí výhody. Manažerka Ludmila Kolářová vychází maximálně vstříc všem žadatelům i uchazečům o dotaci. Poradenství poskytují pracovníce kanceláře MAS nejen ohledně projektů z programu Leader. Zpracovávají pro zájemce a žadatele projekty z jiných dotačních titulů např. MMR, Jihomoravský kraj. Pro náš svazek MAS řídila a administrovala společný projekt z Operačního programu



životního prostředí na likvidaci biologického odpadu pro 9 obcí. Od počátku spolupráce s MAS získaly obce našeho svazku na dotacích z Programu rozvoje venkova Osy IV. ve výzvách celkem pro realizaci 11 projektů částku 3 477 759,-Kč. Přeji naší spolupráci, aby se dále rozvíjela a vzniklo mnoho kvalitních projektů.

2. Jaký dopad na obce má jejich téměř desetileté sdružení do SO Mezihoří v hospodářské i kulturní oblasti.

Obce svazků spolupracují v hospodářské oblasti, kde zrealizovali společně dotované projekty - "Vítejte u nás - rozvoj cestovního ruchu SO Mezihoří". Z tohoto projektu jsme pořídily infotabule, turistické mapy a informační stánky. Z projektu "Bezpečnost silničního provozu" byly pořízeny ukazatele rychlosti. A ve společném projektu "SO Mezihoří - biologicky rozložitelný odpad" šlo o pořízení 751 kompostérů pro 9 obcí a štěpkovač, který je v obci Snovídky.

Obce spolupracují i v kulturní oblasti, kdy posilujeme soudružnost obcí, větší informovanost a spolupráci při konání akcí jako jsou sjezd rodáků, setkání občanů, krojované hody. Konání společných kulturních i sportovních akcí (turnaje v tenise čtyřher - Nesovice Open), se účastní ne vždy všechny obce, ale věřím, že se i na tomto poli spolupráce bude dále rozvíjet a dosáhneme i zde krásných, nezapomenutelných společných zážitků.

Hodnocení MAS 2012

V červnu roku 2012 proběhlo hodnocení místních akčních skupin v závislosti na kvalitě jejich práce. Hodnoceno bylo celkem 120 MAS, které jsou podpořeny z dotačního titulu Programu rozvoje venkova osy IV. LEADER.

I přes připomínky zástupců většiny organizací se hodnocení uskutečnilo centrálně v Praze, přičemž kanceláře musely po vyplnění dotazníku připravit a překopírovat veškeré podklady pro hodnocení. Což není otázkou jednoho nebo dvou dnů, ale týdne. Naše organizace se umístila již třetím rokem v nejlepší kategorii A. Dle umístění se odvíjí z části financování MAS v následujícím roce, z čehož vyplývá, že při přepočtu fin. prostředků na bonus, nebude naše organizace krácena.

I nadále budeme vyvíjet více aktivit a činností směřujících ke zlepšení života v našem území. Aby se nám tento cíl podařilo splnit, budeme potřebovat i vaše nápady a pomoc.

Ludmila Kolářová, manažerka MAS

7. Výzva MAS Společná cesta, o.s.

Seznam zaregistrovaných žádostí o dotaci MAS - 7. výzva

Žadatel	Místo realizace	Fiche	Název projektu	Dotace v Kč
Ing. František Havíř	Rousínov	7	Samota Kroužecký dvůr - obnova střech skladového hospodářství	444 532
Obec Rostěnice-Zvonovice	Rostěnice-Zvonovice	3	Restaurování exponátu sochy sv. Floriána.	118 421
Obec Rostěnice-Zvonovice	Rostěnice-Zvonovice	2	Upravená obec - náš cíl	95 197
Milan Běleja	Podbřežice	8	Rozvoj autodilny - Milan Běleja	103 500
Miroslav Smejkal	Bohdalice-Pavlovice	8	Po lešení ad astra	125 000
Obec Kučerov	Kučerov	2	Zelenou za zdravý styl obce	149 850
Obec Dražovice	Dražovice	2	Revitalizace návsi obce Dražovice	522 900
Obec Nevojice	Nevojice	2	Traktor k údržbě veřejných prostranství obce Nevojice	249 300
Obec Komořany	Komořany	3	Restaurování kříže u Komořan	122 148
Obec Dětkovice	Dětkovice	3	Rekonstrukce kaple sv. Floriána v Dětkovicích	720 000
Manner, občanské sdružení	Bohdalice-Pavlovice	10	Stezka arborem	720 000
Jiří Novotný	Bohdalice-Pavlovice	7	Vybavení pro chov ovcí a sýrářnu	550 000
Jezdecký klub Manner	Bohdalice-Pavlovice	2	Rekonstrukce veřejného prostranství bývalých kasáren	567 000

V 7. Výzvě MAS Společná cesta bylo přijato 13 projektů, všechny prošly administrativní kontrolou MAS a byly předány členům Výběrové komise. Vzhledem k tomu, že alokace této Výzvy pokryla požadavky všech žadatelů, neproběhla veřejná obhajoba projektů. Programový výbor dne 16.10.2012 schválil přesun finančních prostředků, tak aby alokace pokryla dotace všech přijatých projektů ve vyhlášených Fichích.

Celkem bylo rozděleno mezi 13 projektů 4 487 848,-Kč.

UPOZORNĚNÍ

Místní akční skupina Společná cesta, občanské sdružení (dále MAS) plánuje v průběhu měsíce prosince vyhlásit **poslední 8. Výzvu** k předkládání žádostí o dotaci na realizaci projektů v rámci Strategického plánu Leader NAŠE CESTA ROZVOJE k opatření IV.1.2 Realizace místní rozvojové strategie Programu rozvoje venkova ČR, osy IV. Leader

V této Výzvě budou vyhlášeny fiche

Č. fiche	Název fiche	Napojení na Program rozvoje venkova	
		příklady zaměření projektů	HL. a vedl. opatření
1	1.1. Zpřístupnění krajiny	Výstavba nebo obnova veř. Komunikací, autobusové čekárny, obnova veř. Prostranství včetně nákupu techniky na údržbu zeleně	III.2.1.1. II.2.4.2. III.1.3.1.
4	2.3. Zlepšení stavu objektů občanské vybavenosti a služeb	Obecní úřady, domy s pečovatelskou službou, obchody, kulturní domy.	III.2.1.2.
5	3.1. Infrastruktura pro komunitní vzdělávání a volný čas dětí a mládeže	Klubovny, sportoviště, dětská hřiště, školy, školky.	III.2.1.2. III.3.1.
6	3.2. Vzdělávání a informace	Zaměření na vzdělávání subjektů působících na venkově tzn. zakládání a rozvoj podniků, venkovského cestovního ruchu, obnovy a rozvoje vesnic, ochrany a rozvoje kulturního dědictví venkova, či jiné působení na venkově.	III.3.1.
7	4.1. Modernizace zemědělských podniků a využití inovací	Stavby pro živočišnou a rostlinnou výrobu, technologie pro živočišnou a rostlinnou výrobu vč. zem. techniky, prodejní technologie produktů zem. prvovýroby.	I.1.1.1. I.1.3.2. I.1.3.1.

Věnujte pozornost této informaci a sledujte pozorně [www stránky MAS Společná cesta, o.s.](http://www.stranky-mas-spolecna-cesta.cz), úřední desky svých obecních úřadů a emailovou korespondenci. 8.Výzva MAS Společná cesta **je poslední možností**, jak získat finanční prostředky z dotačního titulu Programu rozvoje venkova osy IV. Leader v tomto programovacím období. Nepodceňte tuto příležitost a přijďte se informovat do kanceláře MAS včas. V případě dokládání stavebního povolení nebo jiného dokladu za stavebního úřadu k vašemu projektu, začněte s vyřizováním ihned!

Z činnosti MAS od června do září 2012

Vzdělávací akce k projektu Šetrné hospodaření v krajině a územní soustavy NATURA 2000 pod názvem Chov ovcí v systému trvale udržitelného zemědělství.

Chov ovcí v systému trvale udržitelného zemědělství bylo téma, které přilákal chovatele nejen z našeho regionu. Součástí projektu Šetrné hospodaření v krajině a územní soustavy natura 2000 byla vzdělávací akce, kterou 20. a 21. září 2012 uspořádala MAS Společná cesta v objektu Školícího střediska v Rostěnicích. Za ovečkami na Větrník přijeli zájemci z blízkého okolí, ale i z českých krajů, a nebo území jižní Moravy. A nikdo z nich dlouhé cesty nelitoval. Přednášky, které probíhaly první den v mírně setmělém sále rostěnického střediska upoutaly množstvím informací, ale i příjemným přednesem lektora. Pan Jiří Novotný totiž hovoří o tom, co dobře zná a hlavně i laik na první pohled pozná – má rád. A právě toto nadšení se ve své přednášce přenášel i na posluchače. Seznámil je s jednotlivými plemeny ovcí a jejich výhodami či úskalími, se základními údaji legislativy a administrativy související s chovem ovcí, základními veterinárními zásadami, stříháním ovcí i možnostmi dalšího využití ovčích produktů. Fundované vyprávění doprovázely už při přednášce názorné obrázky, ale exkurze v terénu přinesla řadu dalších informací a poznatků.



Za ovečkami jsme vyjeli na Větrník, do Manerova, na Zouvalku a na Pahorek u Vážan. A pan Novotný znovu zaslavně vyprávěl o ovečkách, krajině i historii kraje. Odpovídal na řadu dotazů chovatelů. Někteří s chovem už začali, někteří se na to chystají a každá informace je v takovém případě užitečná.

Když jsme se v zářijovém sluníčku po dvou dnech loučili na Manerově s panem Novotným, hrálo nejen sluníčko, ale i pocit, že se na dobré akci sešli lidé se stejným nadšením.

Ludka Kouřilová, účastnice vzdělávací akce



Země živitelka České Budějovice 2012

Letošní 39.ročník Země živitelky na výstavišti v Českých Budějovicích proběhl v době od 30.8. do 4.9.2012. MAS prezentovaly svoji činnost poprvé v pavilonu Z, kde se uskutečnily semináře a propagační akce.

MAS Společná cesta vystavovala společně se 7 MAS na stánku jižní Moravy, jehož letošním mottem byly stopy dávné historie. Propagovali jsme muzea a řemeslníky. Pozornost upoutal napoleonský voják, jehož přítomnost výstavní plochu oživila. Třetí den výstavy navštívil stánek i pan prezident Václav Klaus, ochutnal regionální speciality a převzal si dárek od Místních akčních skupin jižní Moravy.

Ve venkovních prostorách naší organizaci reprezentovala fa. JaPONI z Vážan, vyrábějící domácí produkty.

Na výstavu přijelo celkem přes 539 vystavovatelů. Z nichž 32 bylo ze zahraničí a to z 21 zemí světa. Z pohledu prezentace MAS byl tento rok rekordní, výstavy se zúčastnilo 90 MAS. Nově byla prezentace za podpory Celostátní sítě pro venkov situována do pavilonu Z, který je jeden z nejnovějších a jeho zázemí umožnilo mnoho doprovodných jednání a seminářů.

Ludmila Kolářová, manažerka MAS

Štrasburk

Ve dnech 10.-12.9.2012 jsme se zúčastnily s Ludmilou Kolářovou společně se zástupkyněmi mateřských center Jihomoravského kraje a kraje Vysočina, exkurze do parlamentu ve Štrasburku na pozvání europoslankyně ing. Zuzany Brzobohaté. Exkurze byla zacílena na ženy pracující v mateřských centrech, které napomáhají rozvoji prorodinné politiky a aktivně se zapojují do života na venkově. Zuzana Brzobohatá má sama dlouholeté zkušenosti s prací v neziskovém sektoru a s mládeží.

Po příjezdu a ubytování jsme jely do rodinné vinařské firmy MECKERT ve vesnici Heiligenstein. Vesnice v oblasti Vogéz leží na „Cestě alsaského vína“. Ta spojuje nejvýznamnější vinařské obce, z nichž většina má zachovalý středověký ráz, hrázděnou architekturu a některá i původní opevnění.

Druhý den jsme šly na prohlídku města spojenou s projížďkou vyhlídkovou lodí po kanálu obtékajícím město. Po prohlídce jsme se vydali na společný oběd do areálu Evropského parlamentu, kde jsme absolvovali výklad a besedu o institucích EU s europoslankyní ing. Zuzanou Brzobohatou a poté jsme z galerie Hemicycle - zasedacího sálu sledovali jednání pléna Evropského parlamentu.

Třetí den jsme odjeli směrem k pohoří Vogézy navštívit městečko Colmar a poté se již vydali zpět k domovu.

Společně strávený čas jsme využili k diskuzi o potřebách rodin v našem kraji, o podpoře jednotlivých obcí a kraje a o získávání financování dotací pro nestátní neziskové organizace. Společné setkání na mezinárodní úrovni byl pro nás velký zážitek a i ocenění naší práce pro mateřská centra.

Marie Lokajová

Volejbalový turnaj O putovní pohár MAS



1. ročník volejbalového turnaje smíšených družstev se konal v sobotu 15.9.2012 v obci Nesovice. 1. ročník volejbalového turnaje pořádala MAS Společná cesta ve spolupráci s obcí Nesovice. Turnaje se zúčastnily čtyři týmy z obcí Nesovice, Snovídky, Moravské Prusy a Kučerov. Hrál se systémem každý s každým. Celý turnaj proběhl v přátelské atmosféře.

Putovní pohár vybojovali hráči z Nesovic, ostatní účastníci se radovali z odměn, které jim předala manažerka MAS Společná cesta Ludmila Kolářová a předseda svazku obcí Mezihoří Ing. Petr Homola.

Všichni účastníci turnaje si určitě zaslouží pochvalu za předvedený výkon. Všichni se těší na další ročník a doufají, že sportovní dopoledne přijde aktivně prožít více týmu z celého regionu.

Marie Lokajová, účastnice týmu Kučerov

Projekt „Najdi poklad ve svém regionu“

Projekt spolupráce, který byl ukončen a byla podána Žádost o proplacení. Chůze je přirozená součást každého jedince na souši. V dnešní uspěchané a přetechnizované době chůzi používáme v minimální míře. Přitom právě chůzí se zapojují všechny svaly v těle, posilují vnitřní orgány, tedy jinými slovy, chůze je pro člověka velmi zdravá a pro jedince přirozená.

Hlavním posláním projektu je propagace a znalost všech hmotných a nehmotných pokladů z území obou MAS nejen pro turisty, ale především pro obyvatele z území. Výstupů z této akce je hned několik. Již jmenovaný leták, karetní hra kvarteto se zajímavostmi z obou území, připravovaná publikace „Najdi poklad ve svém regionu, Průvodce regionem MAS Společná cesta, o.s.“ a možnost zapojení do hry geocaching. Na území MAS Společná cesta byla vybudována pěší trasa napojená severovýchodně na území MAS Na cestě k prosperitě a na západě se spojila trasami MAS Moravský kras. Po její délce byla umístěna odpočívadla s informačními tabulemi.



Projekt „Společně ožívujeme historii venkova“

Projekt spolupráce, který jsme podávali v červnu tohoto roku. Projekt je ve fázi podepisování Dohody se SZIF a začíná se realizovat. V projektu společně s mladými lidmi vytvoříme návštěvníká místa rekonstrukcí a vybavením sedmi muzeí v území tří MAS Jihomoravského a Olomouckého kraje. Děti z našich MAS vytvoří "svoji" expozici z předmětů zapůjčených od prarodičů. Vzájemně si výstupy projektu změří v soutěži a představí na exkursi. Udržitelnost bude zajištěna aktivní účastí škol do projektu tvorbou a využíváním expozic, využitím vytvořené tématické učebnice v rámci školní výuky a společnými propagačními materiály pro veřejnost.

23.10.2012 jsme podávali další dva vypracované projekty spolupráce. Jak tyto projekty budou úspěšné, se dozvíme ke konci roku 2012.

Projekt „S divadlem poznáváme naše regiony“

Projekt je zpracován společně s MAS Za Humnama a MAS Podhorácko. V projektu společně s divadelními spolky rozšíříme kulturu v regionu, představíme území obyvatelům a činnost ostatních MAS Jihomoravského kraje a Vysočiny. Divadelní spolky své výstupy projektu představí na exkurzi, vystoupí v různých částech území a tím podpoří kulturu v regionu. Udržitelnost bude zajištěna aktivními výstupy divadelních spolků.

Projekt „Mladí hasiči - bezpečná budoucnost“

Projekt spolupráce byl zpracován společně s MAS Za Humnama. Při společných setkáních NNO vzešla od Sborů dobrovolných hasičů potřeba podpořit ty sbory, které vychovávají mladou generaci, věnují se dětem a mládeži ve svých oddílech a to na území MAS Společná cesta, o.s. a MAS Za Humnama. Bohužel jim chybí pro tuto věkovou skupinu vybavení materiálním zázemím a také vybavení pro pořádání soutěží. S tímto problémem se potýkají sbory obou MAS. Proto statutární zástupci spolu s manažery obou MAS se dohodli na podání projektu spolupráce se společným cílem podpořit sbory s oddíly dětí a mládeže.

Z pera našich dopisovatelů

MÍSTNÍ AGENDA 21 – CESTA KE KVALITĚ

Co si představíme pod pojmem „Místní Agenda 21“?

„Místní Agenda 21 je mezinárodní program zavádění zásad udržitelného rozvoje na místní úrovni (města, obce, regiony, svazky obcí). Cílem je rozvoj procesů, které příznivě ovlivňují kvalitu života nejen současných obyvatel, ale také život generací jejich dětí, to vše ve spolupráci s veřejností. Udržitelný rozvoj je jedním z cílů EU a OSN.

Mezinárodní program místní Agenda 21 je zakotven v dokumentu OSN – Agenda 21, k jehož naplňování se na Summitu Země v roce 1992 zavázaly desítky států včetně České republiky.

Svazek obcí Větrník plní kritéria Místní Agendy 21 od roku 2011 a tímto potvrzuje svůj zájem o naplňování zásad a cílů základních dokumentů EU a OSN, které se zabývají oblastmi udržitelného rozvoje, k nimž se Česká republika zavázala. Od stejného roku je SO Větrník členem Národní sítě zdravých měst ČR (dále jen NSZM). Tato asociace v průběhu každého kalendářního roku připravuje řadu zajímavých akcí ke konkrétním tématům, kde město, obec nebo mikroregion může sbírat inspiraci i prezentovat své zkušenosti a osvědčené postupy. NSZM napomáhá efektivnímu a přehlednému řízení území, poskytuje zdarma moderní informační systém pro strategické řízení, pomáhá systémově zapojovat veřejnost do rozvoje. Dále NSZM je nápomocna při tvorbě a realizaci strategií rozvoje - doporučuje metodické postupy a v mnoha oblastech odkazuje na inspirace z praxe.

Irena Dvořáková, manažerka SO Větrník

Rekonstrukce opěrné stěny kolem hrací plochy

Žadatel: Tělovýchovná jednota, Dražovice

Částka dotace: 665 119 Kč



Modernizace budovy základní školy

Rostěnice-Zvonovice

Žadatel: Obec Rostěnice-Zvonovice

Částka dotace: 480 600 Kč



III. etapa dostavby multifunkčního sálu v Kučerově

Žadatel: obec Kučerov

Částka dotace: 1 410 839 Kč



Oprava věže kostela sv. Petra a Pavla v Kučerově

Žadatel: Římskokatolická farnost Kučerov

Částka dotace: 1 457 847 Kč



Venkov patří do krojů

Žadatel: Manner, o.s.Rousínov

Částka dotace: 333 000 Kč



Oprava svršku tribunového sezení TJ FRAMOZ

Žadatel: TJ FRAMOZ Rousínov

Částka dotace:



Dětské hřiště Nemotic

Žadatel: SDH Nemotice

Částka dotace: 279 807 Kč



Dovybavení kulturně-sportovního areálu Šuterňa

Žadatel: o.s. Šuterňa

Částka dotace: 114 300 Kč



Mateřská škola - regenerace horního pavilonu Bohdalice

Žadatel: Obec Bohdalice-Pavlovice

Částka dotace: 1 689 705 Kč



Sportovní areál v obci Brankovice

Žadatel: TJ Sokol, Brankovice

Částka dotace: 274 729 Kč



Škola nejen pro školáky

Žadatel: Obec Prusy-Boškůvky

Částka dotace: 234 900 Kč



Představujeme Vám mladé talenty, tentokrát, jak jinak než z regionu SO Mezihoří, a to ze ZŠ a MŠ Brankovice.

Že se brankovická škola stará o nadané žáky, to může potvrdit absolventka **Lucie Jedličková** z Dobročovic. V loňském školním roce se zúčastnila okresního kola Olympiády v českém jazyce. Úkoly, které musela rozlousknout, nebyly zrovna jednoduché. I když tomu ani sama nevěřila, dařilo se jí a na výsledkové listině se objevila jako **2. v pořadí**. Měla radost, ale jen do té doby, než zjistila, že postupuje do krajského kola. Lucie cítila velkou míru odpovědnosti a snažila se o co nejlepší umístění. Proto pravidelně navštěvovala kroužek *Seminář českého jazyka*, který ve škole fungoval. Tady se naučila řešit obtížné úkoly a výsledek se dostavil. Lucie nezklamala ani v krajském kole, kterého se zúčastnila 10.5.2012 ve Středisku volného času v Brně Lužánkách. Soutěžila nejprve v jazykové části. Na tuto práci měli soutěžící vyčleněný určitý časový limit. Ve druhé části soutěže museli žáci vytvořit slohové cvičení na dané téma. S oběma úkoly si naše absolventka velmi dobře poradila. Při závěrečném vyhlášení výsledků byla značně nervózní a měla obavu, jestli v té konkurenci studentů z nižších gymnázií a žáků z ostatních škol vůbec obstojí. A vedla si opravdu dobře, skončila na krásném 6. místě. První čtyři soutěžící postoupili do kola celostátního. Naši žákyni, Lucii Jedličkovou, dělily od tohoto postupu pouze dva body. Ale i tak je to pro naši školu velký úspěch.

Radek Pištělák byl přijat na Gymnázium, Brno, třída Kapitána Jaroše 14

Brněnské gymnázium na třídě Kapitána Jaroše (známé jako „Jaroška“), patří mezi nejprestižnější školy v České republice, především díky svým třídám s rozšířenou výukou matematiky a fyziky. U Radka se už od šesté třídy projevoval výrazný matematický talent. Od 6. třídy se pravidelně účastnil okresního kola matematické olympiády. Dosahoval velmi dobrých výsledků, vždy byl hodnocen jako úspěšný řešitel. Nejlepšího umístění dosáhl v 8. a 9. třídě. V 8. třídě skončil na vynikajícím 2. místě a následující rok na místě čtvrtém a kvalifikoval se do krajského kola. Tam se mu dařilo o trochu méně a dosáhl na konečné 15. místo. V rámci přijímacího řízení se přihlásil na „Jarošku“ do matematické třídy. U přijímacích zkoušek byl úspěšný a na školu byl přijat. Byl to velký úspěch nejen pro něj, Ale i pro naši školu. Věříme, že jeho matematický talent se bude dále rozvíjet a školu úspěšně absolvuje.



Denisa Bodečková, absolventka ZŠ a MŠ Brankovice v roce 2012, nyní studuje na všeobecném Gymnáziu Slovanské náměstí v Brně. Jejím koníčkem je hudba. Hraje na příčnou flétnu již pět let. Pravidelně se zúčastňuje soutěží. V loňském roce získala v okresním kole národních soutěží 1. místo. Hraje také v orchestru ZUŠ Bučovice Black and White orchestra pod vedením p. uč. L. Soldána. S orchestrem vystupuje na různých kulturních akcích v Bučovicích. Ve dnech 13. – 16. září 2012 se společně se souborem zúčastnila mezinárodního hudebního a tanečního festivalu Music Fest Adriatica 2012 v San Marinu, kde úspěšně reprezentovala náš region.

Články do zpravodaje dodala ZŠ Brankovice

SOUTĚŽ

V minulém čísle našeho zpravodaje jsme pro vás připravili Doplnovačku, za jejíž správnou tajenku byla přislíbena vylosovanému luštiteli drobná odměna. Po uzávěrce jsme losovali z došlých odpovědí a vítězem této soutěže se stal pan Roman Petřík. Byl odměněn drobnou odměnou.

V tomto čísle jsme pro vás připravili jinou hádanku, která prověří, jak znáte svůj region. Věříme, že odpovědi v soutěži z tohoto zpravodaje přijde více. Pamětníci zaloví v paměti, současníci se poptají, a všichni nám odpoví na otázku, kde se nachází místo odkud pochází tyto hřebenatky.

Těšíme se na vaše odpovědi a pro správného výherce jsou opět připravené drobné ceny.

Správné odpovědi zašlete s Vašimi kontaktními údaji na email: mas.spolecnacesta@seznam.cz do 15.12.2012.



Tiráž

Zpravodaj vydala MAS Společná cesta, občanské sdružení

Předseda sdružení: Mgr. Jaroslav Hejný,

Sídlo Rostěnice 109, Rostěnice – Zvonovice, 682 01 Vyškov

Kancelář MAS: Ludmila Kolářová - manažerka MAS,

Marie Lokajová – administrátorka MAS

Zpravodaj zpracovala Bc. Ivana Korvasová

Tel. +420 725 137 765

E-mail: mas.spolecnacesta@seznam.cz

www.spolecnacesta.cz



Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí